
STŘEDNÍ ŠKOLA GASTRONOMIE A SLUŽEB NOVÁ PAKA 

Masarykovo nám. 2, 509 01 Nová Paka 

tel.: 493 723 784, e-mail: skola@ssgs.cz, www.ssgs.cz 

 

 

TÉMATA PROFILOVÉ ČÁSTI MZ (ústní zkouška) 

Kód oboru, obor: 65 - 42 - M/01 Hotelnictví  ŠVP: Hotelnictví a turismus 

Třída: HT4  (2019/2020)     Předmět: Cestovní ruch 

1.  A. Charakteristika cestovního ruchu. (definice CR, charakteristika, základní pojmy, objekt a subjekt CR) 

     B. Přírodní a kulturně-historické zajímavosti Chorvatska 

2.  A. Typologie cestovního ruchu.  

     B. Přírodní a kulturně-historické zajímavosti turistického regionu Královéhradecko. 

3.  A. Vznik a nástin vývoje cestovního ruchu v ČR, v Evropě a ve světě. 

     B. Přírodní a kulturně-historické zajímavosti turistického regionu Jižní Čechy. 

4.  A. Právní aspekty cestovního ruchu.  

     B. Přírodní a kulturně-historické zajímavosti turistického regionu Jižní Morava. 

5.  A. Přírodní předpoklady cestovního ruchu – obecně, konkrétní příklady ve světě a v ČR. 

      B. Přírodní a kulturně-historické zajímavosti turistického regionu Západočeské lázně. 

6.  A. Možnosti vývoje cestovního ruchu a aktuální problémy cestovního ruchu, dopad turismu na životní  

prostředí. 

     B. Přírodní a kulturně-historické zajímavosti turistického regionu Krkonoše a Podkrkonoší.  

7.  A. Předpoklady cestovního ruchu. 

     B. Přírodní a kulturně-historické zajímavosti turistického regionu Český ráj. 

8.  A. Management cestovního ruchu (organizace a řízení cestovního ruchu). 

     B. Přírodní a kulturně-historické předpoklady Řecka.    

9.  A. Předpoklady vzniku lázeňského cestovního ruchu, historický vývoj a významné osobnosti lázeňství. 

     B. Přírodní a kulturně-historické předpoklady Slovenska. 

10. A. Dopravní služby cestovního ruchu (silniční doprava, železniční doprava)   

      B. Přírodní a kulturně-historické předpoklady Maďarska.    

11. A. Marketing cestovního ruchu (specifika služeb CR, marketingové plánování a realizace, marketingový 

mix). 

      B. Přírodní a kulturně-historické předpoklady Rakouska. 

12. A. Dopravní služby cestovního ruchu (letecká doprava, vodní a ostatní doprava)  

      B. Přírodní a kulturně-historické předpoklady Velké Británie.  



STŘEDNÍ ŠKOLA GASTRONOMIE A SLUŽEB NOVÁ PAKA 

Masarykovo nám. 2, 509 01 Nová Paka 

tel.: 493 723 784, e-mail: skola@ssgs.cz, www.ssgs.cz 

 

13. A. Služby lázeňského cestovního ruchu – zdravotně-léčebné, ubytovací, stravovací a ostatní služby. 

      B. Přírodní a kulturně-historické předpoklady Francie. 

14. A. Služby pasové, celní a vízové, peněžní a pojišťovací služby v cestovním ruchu. 

       B. Přírodní a kulturně-historické předpoklady turistického regionu Střední Čechy. 

15. A. Cestovní kanceláře a jejich služby. 

      B. Přírodní a kulturně-historické předpoklady Německa. 

16. A. Služby cestovní agentury a informačních středisek. 

      B. Přírodní a kulturně-historické předpoklady Itálie.       

17. A. Základní druhy průvodcovských služeb, význam a historie průvodcovské činnosti. 

      B. Přírodní a kulturně-historické předpoklady Španělska. 

18. A. Kulturně-historické předpoklady cestovního ruchu v ČR. 

      B. Přírodní a kulturně-historické předpoklady turistického regionu Praha. 

19. A. Osobnost průvodce (vlastnosti), zásady chování, styl práce průvodce - komunikace s klienty. 

      B. Přírodní a kulturně-historické předpoklady Egypta. 

20. A. Příprava průvodce na zájezd- přidělení, informační minimum, topografická příprava. 

      B. Přírodní a kulturně-historické předpoklady Šumava. 

21. A. Příprava průvodce na zájezd - příprava chronologická, psychologická, slovního projevu, převzetí.  

      B. Památky UNESCO v České republice. 

22. A. Převzetí zájezdu a povinnosti průvodce během zájezdu a po skončení zájezdu.  

      B. Přírodní a kulturně-historické zajímavosti turistického regionu Střední Morava a Jeseníky.      

23. A. Provedení zájezdu, základní povinnosti průvodce v průběhu zájezdu, specifika průvodcovské činnosti 

podle typu akce. 

      B. Národní parky, Chráněné krajinné oblasti a další přírodní zajímavosti České republiky. 

24. A. Povinnosti průvodce při mimořádných situacích. 

      B. Turisticky nejnavštěvovanější hory v České republice a jejich střediska. 

25. A. Tvorba produktu cestovního ruchu. 

B. Přírodní a kulturně-historické předpoklady Turecka. 

 

V Nové Pace dne 10. 9. 2019 

Vypracovala: Mgr. Kateřina Jarošová v. r. a Mgr. Milena Jarošová v. r. 

Schválil: ředitel školy Mgr. Petr Jaroš v. r. 


